De tali seriosum habemus proverbium, quod sine mercede non manebit; nam si homines negligunt, deus supplet, ut in eodem Jacob patet, qui etiam filias domini sui in coniugium duxit. Simile contingit frequenter legatis nostris. Deus bone, quam mirabilia sunt opera tua in universa terra. Quot scimus provincias, in quibus accurate instituuntur pueri, sollicite mittuntur foras, commendatitias litteras cum promotionibus amicorum secum ferunt, et tamen ad mensuram grossiolorum istorum raro pertingunt.

Delectat me hic parvum exemplum inserere. Ante annos viginti, cum dioecesim Monasteriensem intestinum bellum corriperet, multi divites in pauperiem redacti vicinas provincias petivere. Venit inter alios ad me sororius germani mei, adolescens pulcher et factus, castitate et probitate conspicuus, paucos secum aureos portans. Extenuati enim parentes fuerant et ob hoc filium legarunt in orbem. Servivit ergo primo apud quendam probum dominum, sed inopem, ita fideliter, ut plures praelati magni certatim cuperent eius obsequio fulciri. Considerans autem, quod duo miseri pariunt infelicem, et quod in civili profectu oportet alterum ad minus solvendo esse aut lucrosum, applicui eum ad talem, ubi statim crevit in sublime. Habui ingratitudinem ab uno et grates magnas ab alio. Rediens quoque ad me conquestus de patria nostra fui, sed ipse subito intulit: Bellum mihi bonum fecit. Non vellem me feliciorem optare. Iam enim nihil a domino differebat, nisi solo praelationis titulo. Sic se mutuo dilexerant, ut omnia eis essent

tige Diener über alle Güter seines Herrn gesetzt wird, mit der Besitzung ausgeben und einnehmen, kaufen und verkaufen, veräußern und wieder erlösen zu können, ohne Widerspruch des Herrn. Daran knüpft sich jene patriarchalische Ordnung, in Bezug auf die der h. Jakob von sich selbst sagt: „Bei Tage verzehrte mich die Hitze und der Frost bei Nacht, und der Schlaf floh vor meinen Augen. Zwanzig Jahre hab' ich dir so gedient, u. s. w.“

Von einem solchen gilt das ernste Sprichwort, daß er nicht ohne Lohn bleiben wird; denn wenn auch die Menschen es versäumten, so thut Gott es reichlich, wie es sich auch bei Jakob gezeigt hat, der sogar seines Herren Töchter zur Ehe bekam. Etwas ähnliches begegnet oft auch unsern Gesandten. Guter Gott, wie wunderbar sind deine Werke auf der ganzen Erde! Wie manche andere Länder kennen wir, in denen die Knaben gehörig unterrichtet und gar sorglich in die Fremde geschickt werden, Empfehlungsbriebe und Fürsprache der Freunde bekommen und dennoch selten eine Stellung, wie die jener Töffel, erreichen.

Es freut mich hier ein kleines Beispiel anführen zu können. Vor zwanzig Jahren, als ein innerer Krieg im Bisthume Münster wütete, verfielen viele Reiche in Armut und gingen in benachbarte Länder. Unter andern kam der Schwestersohn der Frau meines leiblichen Bruders zu mir, ein hübscher und gewandter Jüngling, ausgezeichnet durch Keuschheit und Redlichkeit, nur wenige Goldgulden mitbringenend. Seine Eltern waren zurückgegangen und schickten deshalb den Sohn in die Fremde. Zuerst trat er in den Dienst eines braven aber unbemittelten Herrn und zeigte sich treu, daß mehrere hohe Prälaten um die Wette ihn in ihre Dienste zu ziehen suchten. Weil ich nun bedachte, daß zwei Arme zusammen einen Unglücklichen ausmachen, und daß, um voran zu kommen, wenigstens einer zahlungsfähig sein oder etwas verdienen muß, so brachte ich ihn bei einem jener Prälaten unter, wo er sogleich hoch stieg. Ich hatte wenig Dank von dem ersten Herrn, doch großen von dem zweiten. Als er einmal wieder zu mir kam und ich über unsere Heimath klagte, entgegnete er mir schnell: „Mir hat der Krieg Nutzen gebracht. Glücklicher möcht' ich mich nicht wünschen!“

communia. Sed saeva mors eum abstulit diuturniore vita dignissimum. Tristatur dominus usque ad animam, publice obtestans pro omnium fratrum suorum obitu non sic posse destitui. Omnim etiam quae habuit fidelis presbyter, iam enim pastor cuiusdam parochiae fuit, dominum suum aliqualiter indebitatum constituit heredem, fidem fide superponens. Ut reor, exemplum non fortuitae sed debitae sublimitatis insigne praefert. Nulla gaza, nulla arma hoc unquam potuere, quod sincera dilectio.

Capitulum VI.

De multiplici patientia legatorum istorum.

Experientia felici didicimus in sanctis martyribus nostris, quod patientia pauperum non peribit in finem. Et haec etiam consideratio aliqualiter extendi potest ad praefatos emissarios, quorum maior pars vitae continuum martyrium est. Unde bene est eis favendum, si post tam diuturnos et fideles labores aliquid gloriae vel divitiarum hauserint in senecta, quod haec regula divinitatis est, dicente scriptura: Coram cano capite surge et honora vultum senioris. Et iterum: Dignus est operarius mercede sua.

Huius exemplum vidi in quodam canonico cuiusdam metropolitanae ecclesiae, qui tempore iuventutis humillime servivit usque ad virilem aetatem, sed deinceps in deliciis et gloria fuit cum omni sobrietate et honestate. Aliquando in mensa sua eram, et usque hodie memor sum bonarum doctrinarum, quas ab eo accepi. Dixit enim inter cetera; Care mi, ego non habeo neque ex parentela neque ex sapientia, sed noster dilectus dominus deus providit